Дело № 05-0528/1403/2024
УИД 86MS0014-01-2024-002850-14

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

г.п. Белый Яр, Сургутский район 			                       25 апреля 2024 года
ул.Совхозная, 3

Мировой судья судебного участка № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Михайлова Е.Н., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по рассмотрению судебных дел,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Саитовой Улангерек Янмурзаевны, * года рождения, уроженки с. * *, * район, Республика Дагестан, зарегистрированной по адресу: *, * ул, д. *, кв. *, * пгт, Сургутский р-н, Ханты-Мансийский Автономный округ - Югра АО, паспорт * выдан 05.04.2019 УМВД России по ХМАО-Югре,
УСТАНОВИЛ:
22 февраля 2024 года в 11 час. 45 мин. по адресу: ХМАО-Югра, Сургутский район, пгт. *, ул. *, д. *, водитель Саитова У.Я., в нарушение пункта 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения управляла автомобилем *", государственный регистрационный знак *, незарегистрированным в установленном порядке. Эти действия Саитова У.Я. совершила повторно, т.к. постановлением должностного лица от 11.07.2023 г. № 18810086220000456365 вступившим в законную силу 22.07.2023 года, она была привлечена к административной ответственности по части 1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнута административному штрафу в размере 500 рублей за управление автомобилем, незарегистрированным в установленном порядке.
В отношении Саитовой У.Я. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ.
Саитова У.Я. извещенная о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, ходатайств об отложении дела не заявляла. При таких обстоятельствах, судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Саитовой У.Я. по имеющимся в деле материалам.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (нормы, цитируемые в настоящем постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения Саитовой У.Я. к административной ответственности) управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, влечет назначение административного наказания.
Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 данной статьи, влечет административную ответственность, установленную частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Административная ответственность, установленная частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наступает за повторное управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
В соответствии с пунктом 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
Факт совершения Саитовой У.Я. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и его вина объективно подтверждаются совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств: протоколом об административном правонарушении 86 ХМ № 581021 от 22.02.2024 года, сведениями из информационной базы данных органов полиции, постановлением по делу об административном правонарушении № 18810086220000456365 от 11 июля 2023 г.; объяснениями Саитовой У.Я., определением о передаче протокола об административном правонарушении и других материалов дела на рассмотрение по подведомственности и другими документами.
Согласно постановлению должностного лица ГИБДД от 11.07.2023 г. № 18810086220000456365, вступившим в законную силу 22.07.2023 года, Саитова У.Я. привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ей назначено наказание в виде штрафа.
Пунктом 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ предусмотрено, что повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.
В силу статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Согласно сведений об исполнении названного постановления (об оплате штрафа), штраф уплачен 12.10.2023 г., один год со дня окончания исполнения данного постановления не истек.
В пункте 3 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается в управлении транспортным средством, в отношении которого не выполнена предусмотренная законом обязанность по его регистрации (постановке на государственный учет) или по внесению изменений в регистрационные данные транспортного средства в случаях, установленных законом, в том числе когда транспортное средство было снято с регистрационного учета, и при этом не реализована обязанность по его регистрации в установленный законом срок, либо регистрация транспортного средства прекращена (аннулирована).
Административной ответственности по части 1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подлежит лицо, управляющее не зарегистрированным в установленном порядке транспортным средством, независимо от того, на ком лежит обязанность по его регистрации. Бездействие лица, не выполнившего в установленный срок возложенную на него законом обязанность по регистрации транспортного средства (внесению изменений в регистрационные данные транспортного средства), квалифицируется по части 1 статьи 19.22 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, характеризуется как умышленной, так и неосторожной формой вины, установление которой является обязательным в ходе рассмотрения дела.
Саитова У.Я. при должной осмотрительности и внимательности должна была знать и понимать, что автомобиль, которым она управляет, не зарегистрирован в установленном законом порядке в предусмотренные законом сроки.
При таких обстоятельствах в деянии Саитовой У.Я. как водителя транспортного средства, не зарегистрированного в установленном порядке, содержится состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Действия Саитовой У.Я. мировой судья квалифицирует по ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи.
При назначении административного наказания мировой судья в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих возможность рассмотрения дела, также не имеется.
В соответствии с ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, влечёт наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трёх месяцев.
Назначая Саитовой У.Я. административное наказание, в качестве обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и смягчающих административную ответственность учитываю признание вины.
В материалах дела имеются сведения о привлечении Саитовой У.Я. ранее к административной ответственности по 12 главе КоАП РФ. Постановления обжалованы не были, вступили в законную силу. Штрафы уплачены.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного правонарушения, когда лицо привлекалось к административной ответственности и срок, установленный ст.4.6 КоАП РФ, не истек.
На основании изложенного, учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность Саитовой У.Я., наличие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств,  полагаю справедливым назначить ей административное наказание в виде административного штрафа, которое соразмерно тяжести содеянного, соответствует фактическим обстоятельствам по данному делу и послужит достижением целей административного наказания, а именно: предупреждению совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Саитову Улангерек Янмурзаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит оплате: номер счета получателя платежа: 40102810245370000007 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск; БИК 007162163; ОКТМО 718 19 000; ИНН 8601 010 390; КПП 8601 01 001; КБК 188 116 011 230 1000 1140. Получатель: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре, адрес получателя: ул. Ленина, д.55, г. Ханты-Мансийск, ХМАО-Югра, 628000). УИН: 18810486240740004123 (присвоенный получателем платежа).
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
        Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: ХМАО-Югра, Сургутский район, пгт. Федоровский, ул. Ленина, д.27А, судебный участок № 3 Сургутского судебного района ХМАО-Югры.
        Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 3 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья						          Е.Н. Михайлова